P. IOSEPHI  
M A N S I  
LOCUPLETISSIMA  
BIBLIOTHECA  
MORALIS  
PRÆDICABILIS.

1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33

P. IOSEPHI  
M A N S I  
LOCUPLETISSIMA  
BIBLIOTHECA  
MORALIS  
PRÆDICABILIS.

el Colegio de la Com<sup>a</sup> de S<sup>ta</sup> de Granada.

N. 1046

31

# LOCUPLETISSIMA BIBLIOTHECA MORALIS PRÆDICABILIS.

HOC EST,  
DISCURSVS VARIÏ EXQUISITI,  
IN QUIBUS PER TRACTATUS ORDINE DIGESTOS AD VERBUM DEI  
fructuosè & faciliter prædicandum, de Virtutibus & Vitijs copiosissimæ materiæ morales  
subministrantur, & ad plenum digeruntur.

NEC NON IN GRATIAM CONCIONATORUM,  
*Quibus ad comparandam sibi varijs ex Libris Bibliothecam aris non suppetit facultas, vel ad perlustrandam ipsos  
SS. Patres & Sacra Scriptura Interpretes, tempus aut Commoditas deficit, ex reconditis S. Scripturae scrinijs, &  
sanctorum Patrum ac Divini Verbi Interpretum pulpitis; nec non copiosis selectissimorum Prædicatorum armarijs,  
per Discursus multiplices in suas classes ordinatè distributis, nova quædam & locupletissima Bibliotheca Moralis  
concinno ordine erigitur, & in Commodum omnium Divini Verbi Praconum instauratur;*

## OPERA ET STUDIO REVEREND. PATRIS P. JOSEPHI MANSI CONGREGATIONIS ORATORII ROMANI PRESBYTERI. TOMUS PRIMUS.

Primò quidem separatim in Lingua Italica, demum verò ut universaliori Usui deservire possent, in  
Linguam Latinam ab alio sincerè, fideliterque, traducta, diu hætenus à Divini Verbi Prædicatori-  
bus desiderata, postea verò in Germania conjunctim in hac præsentis forma primùm edita.

CUI PRÆTER INDICES NECESSARIOS ACCEDIT INDEX COPIOSISSIMUS  
Concionum pro Diebus Dominicis, & Festis totius Anni.

*Qui jam tertio in lucem prodit, ab innumeris mendis, quibus editiones externæ scatebant, hac editione  
expurgatus, Sacra Scriptura plurimis quæ deerant citationibus additis & correctis.*

*Ex omni s<sup>ta</sup> p<sup>er</sup> genti  
Inquisitionis hic Liber  
correctus est, 2<sup>a</sup> Editio  
anni 1745*

*Paulus de Cardenas*

AMSTERDAMI.

Apud Viduam & Filium JOANNIS BAPTISTÆ VERDUSSEN, viâ vulgò Cammerstraet  
sub signo duarum Ciconiarum, Anno M. DCC. I.

*(Sic) Graecis & Hebraicis.*

AMPLISSIMO , REVERENDISSIMOQUE  
 DOMINO  
 D. JOANNI  
 CHRYSOSTOMO  
 TENIERS  
 CELEBERRIMÆ ECCLESIAE  
 SANCTI MICHAELIS  
 SACRI , ET CANONICI ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS ANVERPIÆ  
 ABBATI DIGNISSIMO  
 FRISIÆ , ET BRABANTIÆ VICARIO AC ILLUSTRISSIMORUM BRABANTIÆ  
 ORDINUM ASSESSORI PERPETUO,  
 TRIUM ABBATIA RUM  
 Averbodiensis , Tongerloënsis , ac Middelburgensis ,  
 PATRI ABBATI  
 Toparchæ de Santvliet , Berendrecht , Neder Ockerzeel , Liff.  
 Domino in Wilrijck , Beirse , & Vosselaer.

AMPLISSIME , AC REVERENDISSIME DOMINE

**B**enevolus affectus vester, quo familiam nostram minimam Verdussianam  
 multum tibi charam prosequeris , & quem erga fratrem meum Germa-  
 num ostendisti sapius , & adhuc ostendis , dum eum candido Canonico-

rum tuorum Regularium associasti, & adscripsisti Collegio, movit me sapius, & excitavit sedulo, ut amorem amor, affectui affectum rependerem. Exigit id gratitudo, humanitas postulat, atque ingenuitas quædam animi nostri: Sed occasio sapius, & opportunitas defuit, ut pro modulo nostro affectum nostrum monstrare possemus. Scio quidem Reverendissimam Dominationem Vestram non delectari muneribus, sed affectum pensare, nec quantum sit, sed ex quanto detur, ut ait Gregorius: cum pateat tamen magis affectus ille, licet dono in se major non fiat, quando foras se prodit, & manifestat hominibus, non ut gloriam inde, sed æmulationem habeat, multum anceps hæsi, quoniam modo meliori id facerem. Nec diu tamen deliberandum fuit, cum occasione nactus sim denuò typis edendi Bibliothecam Mansij opus illud vastissimum, atque in primis concionatoribus utilissimum, in quo uno solo continentur omnia, quæ in alijs sparsim omnibus, ut Bibliotheca quædam meritò dici queat. Dignum sanè opus, conceptibus fertilissimum non scripturificis tantum, & Theologicis, sed & historicis, omnium genere scientiarum refertissimum. Audeo autem illud, REVERENDISSIME DOMINE, Patrocinio tuo, & protectioni committere, ac sic iterum novo beneficio me devincire, eâ spe, & fiducia fretus, quod eadem benevolentia, quâ Fratrem meum Germanum, *Amplitudini vestra* multò debitum, Canonorum tuorum cœtui associare dignatus fuisti, non dedignaturus sis etiam Bibliothecam nostram famosissimam in curam tuam, & protectionem suscipere, quæ ut denuò à me prælo daretur, à tot viris doctis Orbis totius Catholici desideratum sapius, & expetitur fuit. Audeo, inquam, REVERENDISSIME DOMINE Bibliothecam nostram Concionatoriam Patrocinio tuo, & protectioni committere. Cui enim magis debetur Bibliotheca nostra, quam illi, qui librorum, & scientiæ amans, præter communem Monasterij Bibliothecam libris optimis, & pretiosis omnis generis scientiarum repletam, quam & erigere altius, & amplificare amplius meditari animo, si modo tempus permittat, aliam quoque privatam (potius communem dixero, cum pro innata bonitate tua, & benevolentia eam omnibus libentissimè pandas) in Abbatia tua ad usus tuos extruxisti de novo, & pulcherrimè ædificasti; qui in conquirendis rarissimis libris tum antiquis, tum novis, in quos jam aliquot millia in communem utilitatem omnium laudabiliter expendisti, studium omne, & lectionem impendis? norunt non tantum Antverpienses, sed & Bruxellenses, & Hollandi Typographi: quantum autem inde illi singulis annis emolumentum capiunt, tantum scias te tuos animare ad studia, tantum tuos inde majorem indies progressum facere. Quantus autem sit ille, restantur facile lubricationes Tuorum, defensionem, ac Theses annuæ, quæ ut nullis cedere debent in ullo ordine, aut familia, ita de adversarijs suis palmam meritissimè sibi vendicant (Verbo absit invidia) & reportant. Unde illa omnia, REVERENDISSIME DOMINE, nisi ex zelo tuo assiduo & indefesso, ex amore innato ad studia, quo tuos ipse præcedis, & ad maiorem profectum animas, ita ut Scholæ ipse Theologicas frequentes sapius, & argumenta proponas non trivialia illa, & communia Sophistarum, sed ex Scripturis sacris, & venerandâ Patrum traditione desumpta, cujus amator studiosus es, nec immeritò animant illa Tuos, & ad studia excitant præsertim, dum novâ in Scripturis sacris lectione institutâ præter duas in doctrina Theologica quasi ipsam Cathedram te ascendere videant, & prælegere Scripturas sacras, dum expositiones, quas summo studio ipsemet composuisti, per alios dictare facis, quamvis non deessent ex Canonicis tuis tam intus, quam foris eruditionis sufficientis, ac sanæ doctrinæ, qui illo munere fungi possent; cum non ita pridem Lectorem novum ex familia tua Collegio Præmonstratensi in alma Universitate Lovaniensi dederis; animant illa tuos, quos (tamquam parvulis lac potum dases) spe favorum & præmiorum illectos ad æmulationem inducis, & quater in anno in præsentia tuâ tum in studio Theologico, tum Scripturistico per Professores tuos examinari curas, & ipse examinas.

Cui magis debetur (iterum repeto) REVERENDISSIME DOMINE Bibliotheca nostra Concionatoria, quam illi, qui in ea familia, & eo Ordine, qui non ad psallendum tantum, & contemplandum, ut Ordo Monachalis, quamvis & hoc Angelicum munus sit, qui & ter sanctum Trisagion canunt, & investigare formidant Divina Mytheria, verum etiam ad Prædicandum institutus est, magni Patris vestri NORBERTI, cui quam multum debet, movit tota ANTVERPIA nostra, & sociorum ipsius prædecessorum tuorum, es Successor non degener. Quantum ille, & socij eius Præmonstratenses Canonici prædicationibus suis hic fructum fecerint, commemorare necessè non est, cum id abundè ostendant restaurata templa, restituta altaria, Sacramenta reddita, atque Adamitica Tanchelini Hæresis profligata, ita ut meritò dici queat, quod Ecclesia nostra Antverpiensis, quæ à SANCTO ELISIO plantata fuerat, & inchoata, Concionibus AMANDI, & WILLEBRORDI irrigata, à TANCHELINO destructa,

destructa, Prædicationibus NORBERTI, ac sociorum ejus restituta fuerit, ac restaurata: Auxerat illam GODEFRIDUS Antverpiæ Marchio, ac Dux Bullonij, postea verò Saracenis devictis Rex Terræ Sanctæ bellum sacrum auspicatorum Collegio præpositi, & Canonorum duodecim, quando & in eadem Ecclesia vestra, quæ tunc sæcularium erat ac olim fanum Martis fuerat, nunc verò Divo Archangelo Michaeli dicatâ præliorum præposito enses suos, clypeumque suspendit: verum cum paucis post Godefridum annis Sacramentaria illa, & Adamitica Tanchelini hæresis emerisset ab erebo, quæ nec post mortem ipsius extingui poterat: tam altas enim radices egerat tum suavis pestifero radicata Hæresiarchæ istius, tum stabilita potentia, ab HILDOLPHO Præposito, & CAPITULO SANCTI MICHAELIS Antverpiæ, concilio BURCHARDI Cameracensis Episcopi in auxilium vocatus Patriarcha vester NORBERTUS verbo potens, & opere, ac Doctrinæ, & vitæ spectabilis tam multum brevi, divino auxilio fultus, prædicationibus suis, & suorum effecit, ut nefanda illa, & infernalis hæresis, quæ nec ab incestuoso Pastore, nec à reliquis Clericis, ac Capitulo extingui poterat, profligata fuerit penitus, & extincta. Quo factum sanè, ut & HILDOLPHUS Præpositus, & CAPITULUM ANTVERPIENSE Ecclesiam suam matricem SANCTI MICHAELIS Sanctissimo Patri vestro NORBERTO ejusque auxiliarijs socijs CANONICIS PRÆMONSTRATENSIBUS liberam omnino, ac in alijs per divinam inspirationem sublimatam, ut documenta loquuntur, cum aliquot capellis, fundo omni adjacentem, ac quatuor præbendis, seu bonorum triente cesserint, migrantes ipsi ad Ecclesiam Beatæ Mariæ, quæ jam votis præsertim navigantium, miraculisque Virginis clarescere cœperat, dignè (ut inquit) *Perpendentes in documentis prædictis, Quod eorum saginarentur orationibus, & bonis spiritualibus, se eos beneficijs temporalibus sustentarent.* Neque hic stetit munificentia eorum, & gratitudo, aut limitem habuit, sed & Parochialium tunc ministeriorum, atque obventionum consortes fecerunt, atque in perpetuam in omnibus necessitatibus charitate invicem supportantes societatem, & fraternitatem adsciverunt, adeò ut juges debeant pro invicem preces, & in processionibus solemnibus *per omnia consimiliter sic cum ijs participantes ante erectam Episcopalem Cathedram sive alterna nigrorum, & alborum paria, sive seriatim hinc nigri, inde albi incederent, semper tamen Ordinem Abbates Sancti Michaelis clauderent tamquam primæ tunc in hac urbe Antverpiensi personæ, qui & præpositi sapius, & Decani Capituli Antverpiensis fuerunt.* Ordo scilicet vester Monachalis non est, sed Canonicus, qui & beneficiorum non tantum curatorum, sed & simplicium etiam sæcularium capax est, idque absque ulla speciali dispensatione Pontificis, cum ab initio institutionis vestræ ante annum Christi millesimum ducentissimum nonum ad sedecim usque obtinueretis Ecclesias Cathedralis, & Metropolitanas, in quibus à Præmonstratensibus Canonicis vestris Archiepiscopus, & Episcopus è suo numero eligebantur: manet autem tam arcta Confraternitas illa, quæ & quasi Patrimonium Patriarchæ vestri NORBERTI est, & Testimonium publicum, quam multum debuerit prædecessoribus vestris ANTVERPIENSE CAPITULUM, & adhuc debeat, ut numquam illa dissolvi potuerit, sed adhuc vigeat, ita ut quotiescumque alterutrius Ecclesiæ Canonicus moritur, ad eam, in qua funus celebratur, Ecclesiam Collegialiter procedat congregatio altera, & hinc inde confidentes in choro communiter vigilias mortuorum decantent, ac postridie Missam de requiem, atque in processionibus omnibus præcedentibus albis, subsequantibus nigris sub eadem cruce quasi unum corpus incedant. Sed quorsum hæc omnia REVERENDISSIME DOMINE quorsum primæ foundationis vestræ, & privilegiorum memini? Nisi ut hinc apertè ostenderem, Apostolico prædicandi munere, docendique officio Abbatiam vestram SANCTI MICHAELIS satam fuisse, natam, enutritam, & robustatam, ac ad tantum, ut modo est, honoris culmen, & dignitatis evectam. Viderant nempe BURCHARDUS Cameracensis Episcopus, & HILDOLPHUS Præpositus Præmonstratenses Canonicos, ut eos vocant in bulla sua, & Pontifices varij, in ea Ecclesia positos, in qua Godefridus Bullonius fundator ejusdem olim sua arma suspenderat, armis spiritualibus militaturos, & ut alter Michael debellaturos potestates aërias, atque hæresum monstra, ita ut meritò comparari possint *Sexaginta fortibus, qui lectulum Salomonis ambiunt ex fortissimis Israël, Cant. cap. 5. v. 7.* & Abbatia vestra in Ecclesia DIVI MICHAELIS erecta sit tamquam turris fortissima *David, qua edificata est cum propugnaculis, ut de eâ meritò affirmari possit, quod sponsus dicit de collo sponsæ, mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium.* Non desierunt hoc adhuc ostendere retortionis tempore, dum contra Hollandos Hæreticos exorto bello ministris varijs Catholicis fugientibus ex Baronatu Bredano, & Comitatu Hoeghstratano persecutorum metu, vestri non tantum remanerent fortiter, & peritarent intrepidè, sed & loca fugitivorum etiam cum periculo vitæ

*In actis confirmatorijs, & diplomate Burchardi.*

*In diplomate Hildolphi præpositi apud Baronium.*

*In diplomate Hildolphi apud eundem.*

*Joannes le Paige in Dedicacione Bibliothecæ Præmonstratensis Urbis, no 1111.*

EPISTOLA DEDICATORIA.

supplerent consolando afflictos, confortando infirmos, roborando pusillanimes, Sacramenta ministrando, à quo nec metu sivè lytri ingentis, sive squallidi carceris abduci umquam, aut deterreri potuerunt, parati pro fide, & sanguinem simul, & vitam dare. Remuneravit autem Deus etiam in temporalibus labores eorum, qui Ecclesie suae afflictæ succurrerant, ac jam in Cœlis mercedem habebant, dum non ita pridem Princeps Auriacus acatholicus GUILIELMUS TERTIUS Angliæ Rex, ac Baro Bredanus inter alia debita sua etiam stipendia ministrorum, qui quasi propriis suis, aut Monasteriorum sumptibus Ecclesijs infervierant, à Principibus prædecessoribus suis debita, quod decimas omnes acceperant, sustentationem vero ad quam loco decimarum tenebantur, ministris non dederant, solvi jussit, ac procurante, & promovente causam uno ex Canonicis vestris, tum Hagæ Comitum, tum Bredæ, tum alibi summa quædam notabilis multorum millium, transactione factâ, partim pro Monasterio vestro, partim pro Religiosis alijs, ac Clericis sæcularibus accepta fuit, ad quam umquam recuperandam spes nulla supererat. Ita ut omnes illi in primis tibi gratias debeant, quorum causam per unum ex Canonicis vestris à te substitutum, & litteris commendatum suscepisti sedulo, & perduxisti ad exitum.

Ecce quomodo non tantum initio, verum etiam successu temporis, atque hoc etiam sæculo non deserint tui contra hæreticos bellum gerere, gladio oris pugnare, tamquam Lilia inter spinas crescere, & prædicationibus suis fructum multum facere, ut merito debeat tibi Bibliotheca nostra Concionatoris noviter typis excusa, qui & horum caput es, & prædecessorum tuorum non tantum in Abbatiali dignitate Successor, verum etiam in prædicandi munere imitator egregius. Ut enim taceam, quomodo post absolutum Philosophiæ cursum, quam ut Professor docueras in Monasterio tuo, & tam intelligebas subtiliter, ut primæ lineæ palmam inter primos apud Grudios reportaveris, cum vix scirent Superiores tui, ad quam munia te applicarent potius, an ad Theologiam tradendam Discipulis, an ad habendam Concionem pro populo (ita eras ad utrumque aptus) ut inquam taceam, quomodo per plures annos, antequam Prioris officio magna cum laude fuisti functus, in Ecclesia vestra DIVI MICHAELIS, quæ & jus prædicandi manè Parochiale obtiner, cum utilitate maximâ, nec minori cum plausu, (quamvis nec plausum populi, nec existimationem quæras, cum vera virtus latere malit quam manifesta fieri) singulis diebus Dominicis, ac festis plurimis ad populum Concionem habueris. Nullum ferè est templum, nulla ferè Ecclesia, sacellum nullū in hac tota urbe Antverpiensi, in quibus non docuisti publicè, & ad populum Concionem habuisti. Quam subtiliter olim, & doctè in Jubilæo sanctissimæ Trinitatis in Ecclesia Collegiata Canonicorum sæcularium BEATI JACOBI quando & tam honorificè es deductus ad Cathedralam, & quanto ibi cū fructu discursisti, & quam feliciter; Quid de Ecclesia ipsa Cathedrali dicam, in qua in anniversario fidelium omnium defunctorum primo die octavæ subsequentibus alternis vicibus, diebus reliquis nunc Canonicis Cathedralibus BEATÆ MARIE, nunc Præmonstratensis DIVI MICHAELIS primus omnium ascendisti Cathedralam, & mirâ eloquentiâ tuâ, atque faciendâ ore verè aureo, ut alter CHRYSOSTOMUS, facile superasti omnes & quam aureè ibi multa dixisti, & quam facundè & quam subtiliter, quam acutè & quam nervosè, quam doctè, quam pro animabus piè omnium facile rapuisses animos, atque ex saxis elicuisses lacrymas, si modò flere possent: ita omnes erant & amantes tui, & ad audiendum avidi. Sed quid Ecclesiam vestram, Matrem vestram, sponsam vestram prætereo, in qua cum in juvenili ætate tam laboraveris strenuè, & indefesso zelo, in altiori jam dignitate constitutus laborare non cessas, dum in solemnioribus festis totius anni Prælatus ipse Cathedralam ipsam ascendis, ac doces populum concursu magno, apolaufo summo, nec minore cum fructu. Imitaris in hoc Norbertum illum Buscodūcensem in Abbatiali dignitate prædecessorem tuum mediatum, ac magni Patris vestri NORBERTI æmulum. Quantus autem, & qualis ille & eloquentiæ summæ, Doctrinæ spectabilis, mansuetudinis admirabilis, ac pietatis Angelicæ, quibus tam scitè noverat omnium corda trahere, ac movere animos, ut præ nimio concursu populi templa summa nimis essent angusta, ascenderentur fenestræ, ac summa sedilia occuparentur. Quasi Propheta denique fuit habitus à toto populo, dum inter concionandum illo textu JEREMIÆ allegato: *quid tu vides JEREMIÆ? Virgam vigilantem ego video*, quam nimirum se videre dicebat, ac minabatur imminere ANTVERPIÆ, nisi à peccatis desisterent, ut sic terroribus, & minis incullis peccatores fortius deterretet à vitijs, subitis motibus postera die mox terra concussa est, & contremuit, ita ut omnes ad illum accurrerent, mirarentur omnes, & præ sagâ mente videretur dixisse, quod casu acciderat. Visus fuit Deus hoc modo Concionibus, & verbis ejus majorem auctoritatem, & pondus dare, quæ quam multiplices fuerint, imo poenè innumeræ ostendunt manuscripta ipsius, quæ in decem tomis in folio posteritati reliquit, nec minora

Cap. 2. 11.

EPISTOLA DEDICATORIA.

minora de te sperare liceat REVERENDISSIME DOMINE, ita frequenter Concionaris populo, si Deus vitam tibi longiorem donet. Fructum illum habeant tui ex Concionibus tuis, qui te Patrem suum nec degeneres, nec indigni filij tam gloriosè sequuntur. Testes sunt Ecclesie totius Antverpiæ præsertim verò antiquissima illa Divæ WALBURGIS, in qua per totas aliquando octavas nullos alios vidimus ascendere Cathedralam & concionari populo, quam Canonicos Abbatia vestra. Quot viris autè doctis, & facundis abundet illa verè celeberrima Abbatia vestra (ita nulla doctorem in omni materia, & scientia apud vos penuria est) ostendunt satis, quod singulis diebus octavæ, quod unus solus potuisset facere, singulos, & diversos Concionatores dederis, & plures etiam potuisses dare, si solemnitates festi durassent diutius.

Sed quid horum dumtaxat memini, dum non tantum pascis verbo, & quasi URSA lambendo informes foetus, corripiendo vitia, mores hominum informes, quod & Ursus indicat in armis tuis, & insignibus gentilitijs positus, sed & opere, & largâ manu munificentia verè Abbatiali, & Paternâ, quando in nupera caritate annonæ, ut alter Joseph tot hominum millibus alimenta dedisti, quæ & propriâ sæpius distribuisti manu, ut sic tuos in humilitate præcederes, quos in dignitate anteibas, ac in te illud CHRISTI verè Christianum adimpleretur, *qui major est vestrum, erit minister vester. Non veni ministrari, sed ministrare.* Ministrasti verè sed in solo pane, in quo non vivit homo secundum spiritum, quando olim munere Cellarii fuisti functus, nunc verò ministras, sed non in solo pane, dum quos pane satias, simul imbus verbo Dei. Ordo vester verè benevolus, verè misericors, verè pius in pauperes, præsertim verò duæ illæ famosissimæ Abbatia Campiniæ, quæ & spiritum illum ab Ecclesia sua matrice Antverpiensi hauserunt, AVERBODIENSIS una, TONGERLOËNSIS altera, verè magna utraque, ac multum potens, quas tamquam filias adhuc superstites, MIDDELBURGENSI miserè ab hæreticis jam occupatâ, & destructâ, descendentes, ac genitas ex Abbatia vestra moderaris, ac regis. Indicant hoc quatuor scepra per modum crucis posita in insignibus Abbatia; vestra, quasi tot scepra teneres manu, quot Abbatias, & monasteria secundum lemmâ insignium Abbatia vestra MODERATÆ regis. Quæ si BENE TENUERIS, si BENE REGERIS, & moderatus fueris, quod optamus ex animo, Coronam capiti superaddet Deus non manu factam in terris, sed incorruptibilem, & inmarcescibilem conservatam in cœlis, quam in illa die pro justitia operibus reddet tibi justus judex. *Qui BENE præsumt Presbyteri*, inquit Apostolus, *duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo, & doctrina.* PRÆFUISTI BENE REVERENDISSIME DOMINE & in temporalibus, & in spiritualibus. PRÆFUISTI BENE in temporalibus, dum monasteriū tuum multis debitis gravatum, (ut luctuosa sæpius fuerunt tempora) exonerasti plurimum, & sublevasti. PRÆFUISTI BENE in temporalibus, dum nova hospitia, & sumptuosa ædificasti pro advenis, dum dormitorium religiosorum tuorum locum antea obscurum, ac indignum Canonicis vestris tam superbè extruxisti de novo decorando illud amplissimis portis, ac plurimis statuis, ac fornices in medio elevando altiùs quasi laterna in modum reddidisti tam clarum, ut solis radij terram ipsam penetrare videantur. PRÆFUISTI BENE, dum ad majorem profectum studij novam scholam tam amplè, tam superbè, ac tanto sumptu ædificas, ut nulli cedere debeat, sed omnes superet monasteriorum omnium in hoc toto Belgio. Denique PRÆFUISTI BENE in temporalibus, & in spiritualibus simul, dum pro eminenti pietate tua, quam assiduo semper studio, & doctrinâ conjungis, sacellum illud antiquissimum DIVO MARTINO Sacrum, in quo a Sexcentis poenè annis Patriarcha vester NORBERTUS supra idem altare, quod adhuc extat, sacrificium Deo obtulit, ferè de novo tam eleganter, tam nitidè, ac pulchrè ædificasti, & arte sculptoriâ, novo altari, ac pavimento marmoreo decorasti, ut ara quædam cœli meritò vocari posset: tantus in eo candor, tantus nitor, ac fulgor tantus est, ut lumen in eo cœlitus subministrari videatur. BENE PRÆFUISTI in spiritualibus, dum studium disciplinæ commendaisti sæpius, & promovisti sedulo, dum ad pietatem tuos, & amorem Dei tam sæpe hortatus es, & accendisti inflammas, dum Concionibus tuis, & monitionibus publicis è suggestu sæpius docuisti populum commendando virtutes, arguendo vitia, verbo denique præmonstrando & opere, quod talis esses in actionibus tuis, quales alios voluisses fieri, in quo nullum laborem, nullam operam, studium nullum omittis. PRÆFUISTI BENE dum privilegia Ordinis tui, ac jura Ecclesie tuæ tam strenuè, ac viriliter defendisti, & conservasti. Pro temporalibus, quæ TENUISTI BENE, & administraisti optimè hinc in terris mercedem habes applausum populi, existimationem tuorum, cunctorum gaudium, & gratulationem omnium. Pro spiritualibus aliam, sed majorè Deus tibi reddet in cœlo, qui nec pro temporalibus benè administratis deërit tibi dare præmium, perennem gloriam, & felicitatem æternam. Hæc omnium finis, hæc scopus omnium est, ad quem omnes collimare debent, & actiones dirigere. Faxit Deus, quod vovemus ex animo, ut post fastum regimen hinc temporale in terris, æternum habeas cum Sanctis in cœlo, & quos hinc habes laboris tui, & instituti socios participes ibi videas felicitatis tuæ & æternæ gloriæ. Ita optat, & vovet

Matth. 23. 11. Matth. 20. 28.

1. Tim. cap. 5. 17.

REVERENDISSIME DOMINE

Amplissimæ ac Reverendissimæ Dominationis vestræ  
Minimus famulus  
Jonn. Bapt. Verdussen Typographus.

# PRÆFATIO AUTHORIS

Ad Benevolum Lectorem.

Ostquam annis superioribus in tui gratiam & obsequium in lucem publicam edidimus primo quemdam Promptuarium Sacrum, deinde Ærarium Evangelicum; nunc superest ut promissionem nostram, quã tibi alios Tomos Morales de Virtutibus & vitijs in quibus materiã morales copiose dilucidantur, edendos polliciti, sumus, reapse adimpleamus.

Præterquam quod Sanctissimum S. Philippi Nerij Institutum, quod in hac ejus Congregatione Oratorij Romani, ex Dei clementia profiteor, solemnem habeat ex Regula verbum Dei quotidie per quatuor distinctos, in mediam horam protensos, sibi que mutuo immediatè subsequentes Discursus, salubriter exponendi consuetudinem, de quo salutari valdeque proficuo exercitio Eminentissimus Cardinalis noster Baronius Tomo primo Annalium laudabilem facit mentionem, dum alium quemdam ex eadem Congregatione assumptum Cardinalem Tarugium, qui una secum uno eodemque tempore Sancti Philippi Nerij discipulus fuit, ob diu continuatum hoc fermocinandi exercitium, nobili elogio DUCEM VERBI appellat; ac proinde licet inficiari nequeam, me ob continuatum multis abhinc annis præfatum quotidiana prædicationis ministerium, non modicam in hisce libris conscribendis perferuisse facilitatem, tamen ut plurimum in Discursibus meis de alijs materijs longè ab ijs, quæ in hisce Tomis tanguntur, diversis, & speciatim multos Sacræ Scripturæ libros in sensu morali explicando, differuerim.

Porro inter materias morales eas dumtaxat studiose mihi selegi, quas tibi utiliores magisque necessarias futuras esse duxi, easque per modum Tractatum & Discursuum distribui & fusiùs extendi; præsertim ob oculos habens, quod licet non solum varij, sed etiam multi Divini Verbi Præcones tam in Festa quam in Dominicis in lucem prodierint, non tam omnibus omnimodè pro qualitate Personarum vel locorum sufficientiam præstiterit, quod tamen hic abundantissimè peragitur; verum etiam, non omnibus, prout dici solet, *deur ire Cornubum*, hoc est, locupletiores visitare Bibliothecas, & ex ipsismet fontibus haurire aquas SS. Patrum, quæ tamen hic abundè & sine magno pecuniarum dispendio hoc in Opere copiosissimè hujus Bibliothecæ Moralis, quæ in multis annos gloriosè prædicandi subministrat divitem materiã, in qua modò datur quasi quædam luxuries undique evagandi, quod nec Auditoribus utile nec Tractanti videretur accommodum, sed magis utrimque si in unius materiæ filo pergatur, proficuum, prout non solum doctiorum testimonio, sed etiam proprio experimento patebit, comparare poteris. Ut vel hoc solum nomine etiam Laborem meum tibi gratum acceptumque futurum esse planè confidam, maximè si finem consideres, quem in hisce materijs conscribendis mihi assidue propositum habui, qui certè alius non est, quam ut animarum spirituali lucro & salutari, pro debili ingenij mei viribus & exiguo talento cooperari in Domino possim; sic enim me adimpleturum esse ratus sum, quod prædicatore Evangelicum monet S. Pater noster Philippus, quodque cuidam Ecclesiastico modum verbum Dei utiliter annuntiandi sibi præscribi cupienti respondit Sanctus Genevensium Antistes, Franciscus Salesius, cujus hæc sunt à Gallico in Latinum sermonem translata ipsissima Verba. *Enis Prædicatoris unicus hio esse debet, ut peccatores per iniquitates suas mortui ad gratiam vitam redeant: justis vero qui vitam spirituali feliciter gaudent, sese magis magis, perficiendo abundantius eandem possideant; Denique quemadmodum Deus Jeremia Propheta præcepit, ut evellas & destruas vitia & peccata, & adifices & plantes virtutes & dona vitæ perfectioris.*

Cæterum libens agnosco omnes hæc hactenit à me in lucem editos Libros, & inter eos HOSCE PRÆCIPUE ESSSE, velut centonem quemdam ex varijs Scripturæ locis, Sanctorumque Patrum, aliorumque insignium Authorum sententijs & Doctrinis undique refertum, & celeri calamo, sine methodo, & ordine neglectisque bonæ Locutionis, stylique compositis & elegantioris Regulis Rhetoricis obiter congestum; *verumtamen insuper ingenue fateor & profiteor, me ad nihil aliud æque contendisse, quam ut nudam tibi & abundantem quidem subministrarem materiã, cui Lectorem quilibet pro suo talento eam inserere formam facile poterit, qua suo ingenio vel maxime ardeat.*

Omninò etiam mihi persuasum habeo, quod (nisi Typographi vel Correctores erraverint, suoque, ut fieri ab iisdem affolet, officio defuerint) in allegationibus me sincerum atque fidelem experieris; in quibus diffusus sum valdeque copiosus, ob commodum & utilitatem eorum, qui loca illa Marte proprio inveniendi nec tempus habent, nec commoditatem. Si tamen aliquos in hac parte errores deprehenderit, ab ijs facili negotio me excusabis, si longam, quæ Romam, ubi continuò resideo, & Venetias inter, ubi primi Tomi primum Italicè prodierunt in Lucem, vel etiam Francofurtum intercedit, distantiam considerare libuent, licet ab ijs qui per propriam ignorantiam aut inadvertentiam irrepererunt erroribus, excusare me non possim, nec velim, sed potius tuam benigne Lector interpellem æquanimitatem, ut si quos tales inveneris benignè ignoscere digneris, nam *sape etiam bonus dormitat Homerus*. Denique obtestor te, devote Lector, ut tuis ardentibus precibus Deum pro me obsecres, ut studia (quæ ad majorem sui nominis gloriam dirigo) unice à me intentum assequantur finem, salutem videlicet animarum, mihi que constantem impertiat corporis sanitatem, & habilitatem mentis hisce materijs conscribendis convenientem; meam etenim debilitatem libenter agnoscens dico cum Apostolo: *Non ego, sed gratis Dei mecum*. Vale feliciter, meisque studijs utiliter fruere.

## CENSURA.

R Di Adm. Patris JOSEPHI MANSI Bibliotheca prædicabilis iteratò impressa utiliter admodum evulgabitur, in qua verbi divini præcones amplam concionum materiã inveniunt, & omnis generis argumenta congrua ad inculcandum fidelibus verarum virtutum exercitia, & oppositorum vitiorum fugam, in quibus solis perveniri potest ad portum salutis æternæ. Ita censui hæc 19. Aprilis 1701.

Arnoldus Eyhen Cath. Antwerp.  
Caus. Libral. Librorum Censur.

## SUMMA PRIVILEGII.

CAROLUS II. Dei gratiã Hispaniarum, &c. Rex Catholicus, Dux Burgundie, Brabantie, &c. Serenissimus Belgarum Princeps & diplomate suo sancit, ne quis præter JOANNIS BAPTISTE VERDUSSEN Typographi Antverpiensis voluntatem, Eximij Domini P. Josephi Mansi Congregat. Oratorij Romani Presbyteri, locupletissimam Bibliothecam Moralem prædicabilem in folio 4. Tomis, intra novennium in Belgio excudat, aut alibi terrarum vel locorum excusum in has Inferiores Germaniæ ditiones importet, venaliterve exponat. Qui secus faxit, præter exemplarium confiscationem, triginta florenorum Rhensium pro unoquoque exemplari perfolvendorum penã mulcabitur, uti latius patet in litteris datis Bruxelle.